Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2015 г. N 309

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ

С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД

ЗА РЕБЕНКОМ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Администрации Кочевского

муниципального района от 27.05.2015 N 386)

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановлением Правительства Пермского края от 26 декабря 2014 г. N 1557-п "О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования", Постановлением Правительства Пермского края N 129-п от 06.03.2015 "Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов", Законом Пермского края от 28 декабря 2007 года N 172-ПК "О наделении органов местного самоуправления Пермского края государственными полномочиями по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение по установлению размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, и предоставлению компенсации части родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и Правила предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение 1).

(в ред. Постановления Администрации Кочевского муниципального района от 27.05.2015 N 386)

2. Установить с 1 апреля 2015 года размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях Кочевского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 75 рублей в день.

3. Установить средний размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях Кочевского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для исчисления размера компенсации части родительской платы в соответствии с Постановлением Правительства Пермского края N 129-п от 06.03.2015 "Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов" согласно приложению 2.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций Кочевского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, ознакомить родителей (законных представителей) детей и работников муниципальных образовательных организаций с данным Постановлением.

5. Управлению финансов и налоговой политики администрации муниципального района осуществлять финансирование расходов за присмотр и уход в организации за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и детьми с туберкулезной интоксикацией в пределах средств, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете "Кочевская жизнь" и подлежит размещению на официальном сайте Кочевского муниципального района и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2015 года.

7. Признать утратившим силу Постановление главы Кочевского муниципального района от 17 февраля 2014 года N 160 "Об установлении родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования".

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

А.Н.ПЫСТОГОВ

Приложение 1

к Постановлению

администрации муниципального района

от 14.04.2015 N 309

ПОЛОЖЕНИЕ

ПО УСТАНОВЛЕНИЮ РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ

С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД

ЗА ДЕТЬМИ, И ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ

ПЛАТЫ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

КОЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

И ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ

ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Администрации Кочевского

муниципального района от 27.05.2015 N 386)

1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения родительской платы, а также для определения взимания размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Кочевского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - Положение).

2. Перечень затрат, учитываемых при расчете родительской платы:

2.1. услуги связи (кроме сети Интернет);

2.2. транспортные услуги (аренда автотранспорта);

2.3. арендная плата за пользование имуществом;

2.4. увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребенка в муниципальных образовательных организациях.

3. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования:

3.1. оплата труда и начисления на оплату труда в части оплаты педагогического и учебно-вспомогательного труда (в том числе начисления на заработную плату);

3.2. компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию;

3.3. повышение квалификации и переподготовка педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание);

3.4. услуги по содержанию недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

3.5. коммунальные услуги;

3.6. увеличение стоимости основных средств (так как эти расходы должны входить в расходы на содержание недвижимого имущества);

3.7. затраты на учебные пособия, технические средства обучения, подключение и использование глобальной сети Интернет;

3.8. приобретение учебников, средств обучения, игр, игрушек, расходных материалов и канцелярских товаров;

3.9. исключен. - Постановление Администрации Кочевского муниципального района от 27.05.2015 N 386.

4. Родительская плата в день исчисляется по формуле:

РП = (УСМ + УС + ТУ + АП) : ДД,

УСМ - увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за ребенком (продукты питания, средства личной гигиены, чистящие и моющие средства, мягкий инвентарь, кухонный инвентарь, столовая посуда, детская мебель, используемая в деятельности без организации образовательного процесса);

УС - услуги связи (кроме сети Интернет);

ТУ - транспортные услуги;

АП - арендная плата за пользование имуществом;

ДД - дето-дни.

5. Льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Кочевского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

5.1. в соответствии с пунктом 3 статьи 65 Федерального закона N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" родительская плата не взимается за присмотр и уход за:

5.1.1. детьми-инвалидами,

5.1.2. детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей,

5.1.3 детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования.

Родительская плата не взимается на основании документов, подтверждающих статус ребенка, предоставленных родителями (законными представителями) ребенка в образовательную организацию.

6. Правила предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

6.1. Настоящие Правила устанавливают на территории Кочевского муниципального района порядок обращения родителей (законных представителей) за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее соответственно - компенсация, образовательные организации), и порядок выплаты компенсации.

6.2. Компенсация предоставляется одному из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях.

6.3. Компенсация выплачивается в следующих размерах:

на первого ребенка в семье - 20%;

на второго ребенка в семье - 50%;

на третьего и каждого последующего ребенка в семье - 70% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

6.3.1. Средний размер родительской платы для исчисления размера компенсации части родительской платы установлен Постановлением Правительства Пермского края N 129-п от 06.03.2015 "Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов" (далее - средний размер родительской платы). Приложение 2.

6.4. Для получения компенсации один из родителей (законных представителей) ежегодно представляет в образовательную организацию:

письменное заявление о предоставлении компенсации;

копии документов, удостоверяющих личность;

копию свидетельства о рождении ребенка, либо договора о передаче ребенка на воспитание в приемную (патронатную) семью, либо договора об устройстве в семейную воспитательную группу, либо решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над ребенком;

в случае перемены фамилии родителя (законного представителя) - копию свидетельства о заключении брака, либо копию свидетельства о расторжении брака, либо копию свидетельства о перемене имени;

реквизиты счета, открытого родителем (законным представителем) в кредитной организации.

Для предоставления компенсации на второго и последующих детей необходимо представить один из документов, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта, на всех предыдущих детей в семье в возрасте до 18 лет.

6.5. Выплата компенсации осуществляется на основании приказа руководителя образовательной организации о назначении получателя и размере компенсации (далее - приказ), который издается в течение 10 дней со дня представления родителем (законным представителем) документов.

Родителям (законным представителям), внесшим родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях до издания приказа, производится выплата компенсации за весь период, предшествующий изданию приказа.

6.6. Сумма компенсации рассчитывается управлением образования администрации Кочевского муниципального района, наделенным полномочиями по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в размерах, предусмотренных в 6.3 настоящих Правил.

Компенсация выплачивается с учетом фактической посещаемости ребенком соответствующей образовательной организации в соответствующем месяце, а также с учетом снижения размера родительской платы учредителем образовательной организации.

В случае внесения родителем (законным представителем) родительской платы в счет будущего периода, приходящегося на следующий месяц, компенсация выплачивается в следующем месяце. При невнесении родителем (законным представителем) родительской платы за соответствующий месяц компенсация не выплачивается.

6.7. Компенсация перечисляется управлением образования на счета, открытые родителями (законными представителями) в кредитных организациях.

(п. 6.7 в ред. Постановления Администрации Кочевского муниципального района от 27.05.2015 N 386)

6.8. При наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров компенсации или прекращение выплаты компенсации, родители (законные представители) обязаны извещать об этом руководителя соответствующей образовательной организации.

6.9. В случае смерти родителя (законного представителя) неполученная компенсация выплачивается в соответствии с законодательством.

Приложение 2

к Постановлению

администрации муниципального района

от 14.04.2015 N 309

СРЕДНИЙ РАЗМЕР

РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НА 2015

ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГОДОВ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ

РАЗМЕРА КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

	N п/п
	Муниципальный район (городской округ) Пермского края
	Средний размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях в месяц, рублей <*>

	при режиме кратковременного пребывания
	при режиме полного дня
	при режиме круглосуточного пребывания

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Кочевский муниципальный район
	474
	1053
	1580